
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44 
 

ПРИКАЗ  

 

30.08.2024 № Ш44-13-627/4 

 

г. Сургут 

О проведении контроля 

за качеством функционирования 

средств контентной фильтрации 

в 2024-2025 учебном году  

 

Во исполнение Федерального закона от 01.05.2019 № 93-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О защите детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 297-ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации», с целью определения созданных в МБОУ 

СОШ № 44 условий, обеспечивающих исключение доступа обучающихся к ресурсам 

Интернет, содержащих информацию несовместимую с задачами образования и 

воспитания 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию в составе: 

1.1. Бурухина Елена Владимировна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, председатель комиссии. 

1.2. Члены комиссии: Петрова Татьяна Валентиновна, учитель информатики, 

Сиразетдинова Юлия Рамильевна, учитель информатики, администратор баз данных. 

2. Утвердить Акт проверки наличия и функционирования средств 

контентной фильтрации согласно приложению. 

3. Проверку рабочих мест обучающихся осуществлять ежеквартально, с 

фиксацией результатов путём составления актов проверки контентной фильтрации.   

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00D33462707555DB3A0B3D1BF9F099DB29 
Владелец: 
 Чаппарова  Римма Сабитовна 
Действителен: 26.10.2023 с по 18.01.2025 

Р.С. Чаппарова 

 

 



                                                                                     Приложение 

                                                                                к приказу 

                                                                                                         от________№_________ 

 

Акт проверки контентной фильтрации в  

МБОУ СОШ № 44 

 

«____» ________ 20___г.            № __________ 

 

1. Общие сведения 

Показатель Значение 

Количество компьютерных 

классов 

 

Общее количество компьютеров  

Количество компьютеров в 

локальной сети 

 

Количество компьютеров, 

подключенных к сети Интернет 

 

Провайдер  ПАО "Ростелеком" 

Скорость передачи данных   

 

2. Информация о контент-фильтре на рабочих местах обучающихся/учащихся 

Действия, необходимые для обеспечения контентной 

фильтрации Интернет-ресурсов 

Выполнение 

(да/нет) 

Установлен контент-фильтр  

Название контент-фильтра ЕСПД от 

Ростелеком 

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, где есть 

доступ в сеть Интернет 

 

  



3. Результаты проверки работы системы контентной фильтрации 

Категории заращённой информации в образовательной 

организации 

Возможность 

доступа (да/нет) 

Перечень видов информации, запрещенной к 

распространению посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования согласно 

Методическим рекомендации по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся к 

видам информации, распространяемой посредством сети 

"Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования 

 

Интернет-ресурсы, не включённые в Реестр безопасных 

образовательных сайтов 

 

Ведение документации по информационной безопасности  

 

Члены комиссии по проведению проверки работы системы контентной фильтрации в 

образовательном учреждении: 

 

Председатель комиссии                                        _____________/Е.В. Бурухина 

                                                                              (подпись)                  (Ф. И. О.) 

 

Члены комиссии                                                    _____________/Т.В. Петрова 

                                                                                 (подпись)            (Ф.И.О.) 

 

                                                                              _____________ /Ю.Р. Сиразетдинова 

                                                                                    (подпись)              (Ф.И.О.) 

С актом ознакомлен. 

 

Директор _____________/Р.С. Чаппарова 

                      (подпись)                  (Ф.И.О.) 

 

"_____" ________ 20____г. 

 


